


《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字

段作一个汉字)。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目周围一定范围内集中居民住宅区、学校、

医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出保护

目标、性质、规模和距厂界距离等。

6.结论与建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结

论，确定污染防止措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建设
[...]
（3）残次品 S3

切料后的塑料颗粒需进行物理检验，以便检验出不符合规格的残次品 S3，根据建设单

位提供的资料，残次品产生量为 2.0t/a，经收集后外卖给资源回收公司。

（4）废包装物 S4

本项目在原料使用过程中会产生少量废包装物，主要为塑料薄膜和布袋等，根据建设

单位提供的资料，废包装物产生量约为 1.0t/a；废包装物属一般固废，集中收集后外卖给资

源回收公司处理。

（5）水喷淋沉渣 S5

本项目需对除尘水塔进行定期捞渣（每季度 1次），该废渣主要成分为塑料粉尘等，

根据前文工程分析，投料粉尘的产生量为 0.358t/a，集气罩收集效率为 90%，处理效率达到



31

95%，故水喷淋沉渣产生量为 0.306t/a，经收集后外卖给资源回收公司。

（6）废 UV灯管 S6

项目设 1套 UV光解装置对有机废气进行处理，处理后将产生废 UV灯管。项目 UV光

解装置灯管使用寿命为 4000h，项目的年工作时间为 2400h/a，为保证 UV 光解装置的运行

效果，建设单位拟每年更换一次 UV灯管，UV装置共计 24支灯管，净重约 0.012t，即更换

量为 0.012t/a，废 UV灯管属于《国家危险废物名录》（2016版）中 HW49类危险废物，危

废代码为 900-041-49。废 UV灯管需要妥善收集后，定期交由有危险废物资质的单位处理。

（7）废饱和活性炭 S7

项目中处理有机废气的废饱和活性炭属于《国家危险废物名录》（2016年）中的 HW49

其他废物类别，废物代码为 900-041-49，收集后需交由具有危险废物经营许可证的单位处理。

根据前文工程分析，有机废气收集量为 0.0255t/a，UV光解处理量约为 0.0064t/a，活性

炭吸附装置处理量约为 0.0191t/a，参考《现代涂装手册》（化学工业出版社，陈治良主编），

活性炭的吸附容量一般为 25%左右(即吸收 1t有机废气需要 4t活性炭)，因此饱和废活性炭

的理论产生量预计约为 0.096t/a，由于长时间运行活性炭的吸附性能容易受到影响，为保证

活性炭吸附装置的运行效果，建设单位拟每年更换一次新鲜活性炭，则废活性炭的理论产

生量约为 0.096t/a。

（8）员工生活垃圾 S8

根据建设单位提供的的资料，本项目计划员工 6人。根据社会区域类环境影响评价（中

国环境科学出版社），我国目前城市人均办公垃圾为 0.5~1.0kg/人.d，本项目产生的生活垃

圾按 0.5 kg/人•d计，生活垃圾的年产生量为 0.9t/a，生活垃圾统一由环卫部门收集。

项目固体废弃物产生情况见下表。

表-27 固体废弃物产生情况

序号 类别 名称 产生量(t/a) 备注

1

一般固废

布袋收集粉尘 3.636 收集后作为原料回用于生产

2 塑料边角料 1.5 收集后外卖给资源回收公司

3 残次品 2.0 收集后外卖给资源回收公司

4 废包装物 1.0 收集后外卖给资源回收公司

5 水喷淋沉渣 0.306 收集后外卖给资源回收公司

6
危险废物

废UV灯管 0.012 交由有资质的单位处理

7 废活性炭 0.096 交由有资质的单位处理

8 生活垃圾 员工生活垃圾 0.9 由环卫部门收集处理



32

项目污染源情况汇总如下表。

表-28 项目污染源情况汇总一览表

类型 污染物 产生量（t/a） 削减量（t/a） 排放量（t/a）

废气

有组织 P1 颗粒物 0.8055 0.7652 0.0403
有组织 P2 非甲烷总烃 0.0255 0.0178 0.0077
无组织 颗粒物 3.676 3.6366 0.0394
无组织 非甲烷总烃 0.0064 0 0.0064

废水 生活污水

废水量（m3/a） 64.8 0 64.8
CODcr 0.0194 0.0136 0.0058

BOD5 0.0097 0.0084 0.0013

SS 0.013 0.0091 0.0039

氨氮 0.0016 0.001 0.0006

固废

生活垃圾 0.9 0.9 0

一般固废 4.806 4.806 0

危险废物 0.108 0.108 0



33

项目主要污染物产生及预计排放情况

类型 排放源 污染物名称
处理前产生浓度及

产生量（单位）

排放浓度及总排放量

（单位）

大

气

污

染

物

磨粉 颗粒物（无组织） 3.64t/a 0.0036t/a

投料
颗粒物（有组织） 22.4mg/m3,0.3222t/a 1.12mg/m3,0.0161t/a

颗粒物（无组织） 0.0358t/a 0.0358t/a

挤出
非甲烷总烃（有组织） 0.64mg/m3,0.0077t/a 0.64mg/m3,0.0077t/a

非甲烷总烃（无组织） 0.0064t/a 0.0064t/a

水

污

染

物

生活污水

水量 64.8t/a 64.8t/a

近期

CODCr 300mg/L 0.0194t/a 90mg/L 0.058t/a
BOD5 150mg/L 0.0097t/a 20mg/L 0.0013t/a
SS 200mg/L 0.013t/a 60mg/L 0.0039t/a

NH3-N 25mg/L 0.0016t/a 10mg/L 0.0006t/a

远期

CODCr 300mg/L 0.0194t/a 200mg/L 0.013t/a

BOD5 150mg/L 0.0097t/a 120mg/L 0.0078t/a

SS 200mg/L 0.013t/a 150mg/L 0.0097t/a

NH3-N 25mg/L 0.0016t/a 25mg/L 0.0016t/a

固

体

废

物

生活垃圾 生活垃圾 0.9t/a

0 t/a
一般生产固

废

布袋收集粉尘 3.636t/a
塑料边角料 1.5t/a
残次品 2.0t/a

废包装物 1.0t/a
水喷淋沉渣 0.306t/a

危险废物
废UV灯管 0.012t/a
废活性炭 0.096t/a

噪

声
生产活动 机械噪声 75-85dB(A)

项目厂界噪声执行《工业企业厂

界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类标准

主

要

生

态

影

响

本项目可能排放生态影响的时段是营运时段。主要生态影响来自污水、固体废弃物以及

噪声的排放。污水排放将可能导致水生生态环境质量下降，影响水质环境以及水生生物的生

存和生长。固体废弃物的排放可能影响城市生态环境，而且可能造成处理场所所在区域环境

质量的下降，进而影响所在区域动植物生态状况。噪声则可能恶化生活环境，影响人们的正

常工作与休息。



34

环境影响分析

施工期环境影响分析:

项目施工期仅在已建厂房内进行内部装修、设备运输和安装等。

设备搬运时，会产生一定的施工作业噪声，主要包括零星的敲打声、装卸车辆的撞击

声、施工人员的吆喝声、搬运设备时的撞击声。本项目设备搬运时产生的噪声主要为瞬时

噪声，其产生的噪声声级约为 70-85dB（A）。

本项目施工期产生的噪声主要为瞬时噪声。经过加强管理，严格控制设备安装时间

（06:00-12:00和 12:00-18:00），严禁在休息时间（12:00-14:00和 18:00-06:00）进行施工；

且本项目设备搬运时间较短，经过距离衰减、墙体隔声后，预计不会对周围声环境造成较

大影响。

营运期环境影响分析:

项目建成后运营期间，其主要污染物有：磨粉粉尘 G1，投料粉尘 G2，有机废气 G3；

员工生活污水W1；机械设备噪声 N；布袋收集粉尘 S1，塑料边角料 S2，残次品 S3，废

包装物 S4，水喷淋沉渣 S5，废 UV灯管 S6；废活性炭 S7；员工生活垃圾 S8。

一、水环境影响分析及防治措施

本项目的排水实施雨、污分流。营运期产生的废水主要是员工生活污水，磨粉冷却水、

除尘水塔用水和挤出冷却水均循环回用不外排，生活污水排放量为 64.8t/a。

1、近期影响分析

本项目周边市政污水管网尚未完善，故项目外排污水暂时未能纳入杜阮污水处理厂集

中处理。因此，近期员工生活污水经三级化粪池+一体化污水处理设施处理后，达到广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）表 4中的第二时段一级标准，排至杜阮河。

生活污水处理设施具体工艺如下图所示：

图 2 项目一体化污水处理设备处理流程图



35

项目污水处理设施简介：

项目生活污水经三级化粪池预处理后，出水直接引入到集水调节池，在集水调节池内

均匀水质、调节水量。此时污水处于厌氧状态，大部分高分子有机物在厌氧菌的作用下，

可初步分解成有机酸、简单糖类、脂类等小分子有机物，有利于好氧菌的彻底分解。调节

池的污水用潜污泵提升至一体化污水处理设备时，微生物能把水中的有机物分解成 CO2和

H2O等无机小分子，同时能吸收水总的 N、P等无机分子。上述工艺设置生物一体化，用

水下曝气机充氧，利用菌群分解、消化水中的污染物质，再经活性污泥沉淀器分离污泥，

处理后的污水达标排入纳污水体杜阮河。

项目污水处理可行性分析：

本项目一体化污水处理设备设计废水处理量为 0.5t/d，本项目需处理的废水量较小

（0.216t/d），小于污水处理设备处理量。因此本项目生活污水排入自建一体化污水处理设

备处理不会使设备超负荷运行，也不会对设备造成打的冲击，所以本项目的生活污水经自

建污水处理设备处理是可行的。

2、远期影响分析

在项目周边市政污水管网建成并投入使用后，项目实行雨污分流，雨水经雨水管网收

集后，排放市政雨水管网；员工生活污水经三级化粪池预处理至水质达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和杜阮污水处理厂设计进水水质要求较

严值后，排入市政污水管网，引至杜阮污水处理厂做进一步处理。

杜阮污水处理厂位于江门市杜阮镇木朗村元岗山，规划总占地面积 14.13ha，现有处理

能力为 10万 m3/d，远期（2020年）处理能力为 15万 m3/d，杜阮污水处理厂纳污范围主

要是杜阮镇镇域及环市街道天沙河以西片区的生活污水，污水处理采用 A-A-O处理工艺，

废水经粗格栅池去除大的固体悬浮物后进入厂内提升泵站，进入细格栅池去除细小悬浮固

体，然后自流入曝气沉砂池，再进入厌氧池和好氧池进行二级生化处理，出水经二沉池进

行泥水分离后，上清液自流至出水消毒池，消毒后尾水排入杜阮河，出水水质达到国家《城

镇污水处理厂污染物放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）表 4中的第二时段一级标准较严者。

项目位于江门市蓬江区杜阮镇龙溪工业区 B-6号之三，属于杜阮污水处理厂规划管网

纳污范围（见附图十）。项目排放污水为生活污水，废水排放量 0.216m3/d，杜阮污水处理

厂处理能力为 10万 m3/d，仅占杜阮污水处理厂处理量的 0.000216%，本项目生活污水经三



36

级化粪池预处理后排放浓度能满足杜阮污水处理厂设计进水水质标准 CODCr：300mg/L、

BOD5：130mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：25mg/L，方可排入市政污水管网，杜阮污水处

理厂尚有余量接纳本项目生活污水。项目污水的排放对杜阮污水处理厂的正常运行影响较

小，对区域水环境质量的影响较小。

综上所述，本项目生活污水经上述措施处理后，可以满足广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段相应标准的要求。只要加强管理，确保生活污水达标排放，则

不会对纳污水体杜阮河造成明显的不良影响。

3、废水排放信息汇总

对近期废水排放信息进行汇总，本项目属于直接排放水污染影响型建设项目，废水排

放口、执行标准、污染物排放情况分别见下列表格。

表-25 近期废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放规

律

污染治理措施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

污水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N

杜阮

河

间断，

不稳定
/

三级化粪

池+一体

化污水处

理设施

A2O W1 是

企业

总排

口

表-26 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 a 废水排

放量（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排

放时段

受纳自然水体信息
汇入受纳水体

处地理坐标

经度 纬度 名称
受纳水体

功能目标
经度 纬度

1 W1
112°58′1

0″

22°37′

3″
0.054

进入杜

阮河

间断，

不稳定

9:00-

19：00

杜阮

河
Ⅳ类

112°5

8′28″

22°37′

7″

表-27 废水污染物排放标准执行表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 a

广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准

1 W1

CODcr 90
BOD5 20
SS 60
氨氮 10

备注：a指对应排放口需执行的国家或地方污染物排放标准以及其他按规定商定建设项目水污染物。



37

表-34 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1 W1

CODcr 90 0.000065 0.0058
BOD5 20 0.000032 0.0013
SS 60 0.000043 0.0039
氨氮 10 0.000005 0.0006

全厂排放口合计
CODcr 0.0058
氨氮 0.0006

综上所述，本项目产生的废水对周围水环境的影响可以接受。

二、大气环境影响分析及防治措施

（1）大气评价工作等级